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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 03 năm 2025 

 

Thực hiện Chương trình công tác tháng 02 năm 2025, UBND thị trấn Ba Tơ 

đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ và đạt kết quả như sau: 

I. Lĩnh vực Kinh tế  

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp 

* Về nông nghiệp:  

Cây lúa: Diện tích gieo sạ vụ Đông Xuân 2024-2025 là 177,89 ha. Đối với 

trà sớm đang trong giai đoạn trổ; trà chính vụ lúa trong giai đoạn đứng cái làm 

đòng. 

* Về chăn nuôi  

Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm ổn định. Triển khai tháng vệ 

sinh Tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1 năm 2025 với tổng số hóa 

chất được phân bổ là 90 lít.  

* Về lâm nghiệp:  

Ban hành Kế hoạch1 bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa 

bàn thị trấn Ba Tơ năm 2025. Tổ chức tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng 01 đợt tại 

tiểu khu 382 xác minh thông tin theo phản ảnh của người dân Tổ dân phố Đồng 

Chùa về hành vi đưa phương tiện xe ô tô, máy đào lên khu vực Linh Mo, tại 

Tiểu khu 373, qua kết quả xác minh, kiểm tra: tại khu vực Linh Mo, Tiểu khu 

373 có 01 xe máy đào đào ruộng cho người dân (ngoài quy hoạch 03 loại rừng), 

tại thời điểm kiểm tra không có người điều khiển phương tiện, xe đậu tại khu 

vực ruộng của người dân,  không phát hiện hành vi xâm hại rừng. Thường xuyên 

đôn đốc các hộ gia đình, cộng đồng dân cư được Nhà nước giao rừng tổ chức 

kiểm tra diện tích rừng được giao; nhắc nhở các hộ gia đình thực hiện nghiêm 

các quy định về quản lý lâm sản; tuân thủ các quy định về công tác phòng cháy, 

chữa cháy rừng. 

 2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và quản lý đô thị 

* Công tác quản lý đất đai: Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về đất đai, 

xác minh hiện trạng sử dụng đất; điều chỉnh hồ sơ địa chính2. Phối hợp với Văn 

phòng đăng ký đất đai, chi nhánh huyện Ba Tơ kiểm tra hiện trạng thực địa vị trí, 

                                                           
1 Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 05/3/2025 của UBND thị trấn. 
2 Công văn xác minh thông tin hiện trạng sử dụng đất để thực hiện hồ sơ cấp đổi GCN QSD đất của ông Đặng Minh 

Tuân và bà Lê Thị Hồng Diễm. Địa chỉ thửa đất: tại thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi; Công văn điều chỉnh hồ 

sơ địa chính đối với thửa đất số 336, tờ bản đồ số 52, thị trấn Ba Tơ; Báo cáo tình hình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ về đất theo 

phản ánh của công dân Bùi Văn Trọng và vợ Lê Thị Hồng, thường trú tại TDP Đá Bàn, thị trấn Ba Tơ. 
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ranh giới thửa đất đề nghị đăng ký biến động nhận thừa kế QSD đất bà Lê Thị 

Thanh Hoa3. Tổ chức công khai kết quả kiểm tra hồ sơ và trình UBND huyện 

xem xét hồ sơ đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất lần đầu đối với 02 hồ sơ. 

Phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán thị trấn tiếp nhận bàn giao tài sản 

gồm giấy GCN QSD đất và dãy phòng học của trường Tiểu học số 2, thị trấn Ba 

Tơ (TDP Đá Bàn). 

* Công tác quản lý trật tự, đô thị 

  Phối hợp với Đội quản lý đô thị và các CTCC huyện, Công an thị trấn tổ 

chức giải tỏa lòng, lề đường, vỉa hè và đảm bảo trật tự Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày 

Khởi nghĩa Ba Tơ 11/3/1945 – 11/3/2025; Phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ 

QL 24 kiểm tra lắp đặt lại mặt đanh mương thoát nước dọc hai bên đường QL24 

(đường 3 tháng 2). Phối hợp với Đội QLĐT & các CTCC huyện làm việc với 

ông Nguyễn Văn Lập, TDP Bắc Hoàn Đồn để làm cơ sở giải quyết theo nội 

dung đơn khiếu nại đề nghị tuyên truyền thu dọn, tháo dỡ phần lấn chiếm vỉa hè 

tuyến đường 11/34. Phối hợp với phòng KT-HT huyện kiểm tra việc xin cấp 

phép xây dựng đối với một số hộ gia đình, cá nhân. 

* Công tác vệ sinh môi trường 

Tham gia tại Công an huyện thực hiện tiêu hủy vũ khí, công cụ hỗ trợ, vũ 

khí thô sơ thu gom ngoài xã hội trên địa bàn huyện. 

3. Về thương mại, dịch vụ, ATTP 

Tổng số cơ sở kinh doanh buôn bán trên địa bàn thị trấn quản lý: 84 cơ sở. 

Trong tháng tổ chức kiểm tra 06 cơ sở, tất cả đều đạt. Không có vụ ngộ độc thực 

phẩm nào xảy ra trên địa bàn. 

4. Công tác thu - chi ngân sách: 

Tổng thu ngân sách nhà nước tính đến ngày 14/02/2025: 1.250.647.000 

đồng5, đạt 16,13% so với dự toán giao. Tổng chi ngân sách: 1.142.926.351 đồng  

đồng, đạt 14,74% so với dự toán. Nhập quyết toán ngân sách; Cung cấp số liệu 

các công trình đầu tư xây dựng năm 2024 phục vụ kiểm toán. 

5. Về đầu tư xây dựng  

Báo cáo hoàn thành 02 công trình6 để làm cơ sở cho Phòng KT&HT 

huyện kiểm tra công tác nghiệm thu và chấp thuận nghiệm thu công trình. Trình 

UBND huyện thông báo thu hồi đất để xây dựng công trình: Nâng cấp, mở rộng 

tuyến đường thị trấn – Ba Dinh. 

                                                           
3 Thuộc thửa đất số 112, tờ bản đồ số 5 (bản đồ đo vẽ năm 2001), nay thuộc thửa đất số 74, 160, tờ bản đồ số 6 (bản đồ 

đo vẻ năm 2014), thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ. 
4 Tại Công văn số 05/QLĐT ngày 19/02/2025 của Đội QLĐT & các CTCC về việc đề nghị tuyên truyền thu dọn, tháo dỡ 

phần lấn chiếm vỉa hè tuyến đường 11/3 (Trước chợ Ba Tơ, đoạn từ đèn đỏ đường Trận Toại đến ngã 3 giao nhau đường 

Phạm Văn Đồng). 
5 Trong đó : Thu bổ sung cân đối: 858.000.000 đồng; Thu bổ sung có mục tiêu: 390.000.000  đồng; Thu ngân sách trên 

địa bàn hưởng: 2.647.000 đồng. 
6 Công trình: Kiên cố kênh đồng Mang Tinh và công trình: Nâng cấp, cải tạo BTXM từ đường Ba Tơ – Ba Bích đi KDC 

số 3, TDP Kon Dung 
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Phối hợp với Công ty Điện lực Quảng Ngãi tổ chức cuộc họp với các hộ 

dân có liên quan để có sự thống nhất vị trí thi công hạng mục: Đường dây hạ áp 

sau TBA TT Ba Tơ 1 (thuộc TDP Kon Dung), thuộc công trình: Hoàn thiện, 

chống quá tải lưới điện khu vực huyện Ba Tơ năm 2025.  

 Thực hiện xóa nhà tạm, nhà ở dột nát: tổng số nhà được phê duyệt 30 

nhà, thực hiện xong 29 nhà (xây mới 19 nhà, sửa chữa 10 nhà), dừng hỗ trợ 01 

nhà7. Tổng kinh phí hỗ trợ làm nhà 3.762.800.000 đồng/29 nhà. Trong đó: Nhà 

nước hỗ trợ 1.440.000.000 đồng, gia đình bổ sung 2.247.000.000 đồng, cộng 

đồng hỗ trợ 379 công8/75.800.000 đồng. Kết quả giải ngân đợt 1: 595.000.000 

đồng/24 nhà (trong đó: số nhà xây mới 15 nhà/420.000.000 đồng; số nhà sửa 

chữa: 09 nhà/175.000.000 đồng). 

6. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (CT MTQG phát 

triển KT-XH vùng ĐB DTTS và MN và giảm nghèo bền vững):  

Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chăn nuôi gà, vịt, heo thuộc Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG PT KT-XH vùng 

ĐB DTTS&MN thực hiện từ năm 2022-2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Đồng 

thời, tổ chức kiểm tra tình hình chăn nuôi của 12 hộ/90 hộ tham gia các dự án 

chăn nuôi thuộc 02 Chương trình MTQG từ năm 2022-2024 trên địa bàn thị trấn. 

Nhìn chung, các hộ tái đàn còn hạn chế, nguyên nhân do thời tiết không thuận 

lợi, mưa lạnh kéo dài. Thời gian đến các hộ cam kết tiếp tục thực hiện tái đàn.  

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

1. Công tác LĐ - TB&XH 

Triển khai thực hiện chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội 

đảm bảo cho người dân9. Tổ chức thành công Lễ chúc thọ, mừng thọ và tôn vinh 

người cao tuổi cho 97 cụ trên địa bàn thị trấn. 

Tổ chức hội nghị tổng kết chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn thị trấn Ba Tơ, qua đó khen thưởng cho 03 tập thể và 05 cá nhân có thành 

tích xuất sắc. Nhân kỷ niệm 80 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 

11/3/2025), Chi bộ Văn phòng tỉnh uỷ đến thăm và tặng 29 xuất quà cho 29 hộ 

được hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn với trị giá 500.000 

đồng/xuất/hộ. Quân khu 5 tặng 02 xuất quà cho đối tượng người có công. 

2. Công tác giáo dục, văn hóa -thông tin 

                                                           
7 Hộ gia đình ông Võ Tám, đối tượng người có công cách mạng, thường trú tại TDP Đá Bàn, được hỗ trợ xây mới nhà ở. 

Hiện nay 2 vợ chồng đã già yếu, thường xuyên đau ốm, không có nguồn thu nhập, sống phụ thuộc vào sự hỗ trợ của các con 

nên không có khả năng thực hiện. 
8 Đội xung kích hỗ trợ 19 đợt /189 công; Lực lượng dân quân thường trực hỗ trợ 11 đợt /113 ngày công; Hội Nông dân 

thị trấn hỗ trợ 35 công; Hội Liên hiệp phụ nữ thị trấn hỗ trợ 42 công. 
9 Tổ chức họp xét 07 hồ sơ khuyết tật, kết quả 03 trường hợp đặc biệt nặng, 02 trường hợp nặng, 01 trường hợp nhẹ, 01 

trường hợp không khuyết tật. Nộp huyện 01 hồ sơ mai táng phí. Đề nghị tăng 10 thẻ BHYT. Đề nghị giảm trợ cấp tháng 

3/2025 đối với 04 đối tượng người có công và 01 đối tượng bảo trợ xã hội (lí do chết). Đề nghị phê duyệt danh sách thương 

binh, gia đình liệt sỹ tặng quà nhân Kỷ niệm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh 

Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025)  với tổng số 210 xuất, trong đó: Thương binh 90 xuất, gia đình Liệt sỹ 120 xuất. Xác nhận 

hồ sơ hưởng chính sách hỗ trợ chi phí học tập học kỳ II, năm học 2024-2025 cho Trường Mầm non 30/10 và Trường Tiểu học 

& THCS Ba Chùa theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP. 



4 
 

 

 

* Công tác giáo dục: Các trường học trên địa bàn tiếp tục triển khai 

chương trình giảng dạy theo kế hoạch; Thực hiện tốt phong trào thi đua dạy tốt 

học tốt chào mừng các ngày Lễ trong tháng 310. Tham gia các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng theo kế hoạch của cấp trên.  

* Công tác văn hóa - thông tin:  

Ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT thị trấn Ba Tơ lần thứ VIII năm 

2025 và tổ chức thành công các hoạt động chào mừng các ngày Lễ kỷ niệm 

trong tháng 3 với kết quả: TDP Kon Dung đạt giải nhất toàn đoàn, TDP Đá Bàn 

đạt giải nhì, TDP Nam Hoàn Đồn đạt giải ba và 5 giải khuyến khích. Xây dựng 

Kế hoạch tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 2025. Tổ chức lấy ý 

kiến cộng đồng dân cư nơi cư trú về cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ 

nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ IV. Rà soát cá nhân 

đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu 

tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ trên địa bàn thị trấn, kết quả không có cá 

nhân nào đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 

19/4/2024 của Chính phủ. Đăng 10 tin bài và 80 văn bản trên trang thông tin 

điện tử thị trấn.  

3. Công tác Y tế 

Chỉ đạo trạm y tế thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát, thực hiện tốt công 

tác phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các 

biện pháp đảm bảo an toàn sức khỏe, không sử dụng các sản phẩm không đảm 

bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám 

chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân11. Các chương trình mục tiêu quốc 

gia về y tế trên địa bàn luôn được quan tâm và triển khai thực hiện đảm bảo12. 

Thực hiện truyền thông chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. Tuyên truyền về vệ 

sinh môi trường tại các TDP.  

III. Lĩnh vực tổ chức nhà nước, nội vụ 

1. Công tác nội vụ 

                                                           
10 Trường Mầm non 30/10: Hoàn thành hồ sơ hỗ trợ chế độ cho trẻ gồm chi phí học tập và ăn trưa. Bồi dưỡng giáo viên 

tham gia hội thi GVDG cấp tỉnh. Thực hiện kiểm kê cơ sở vật chất định kỳ. Tổ chức thành công sự kiện ngày Quốc tế phụ nữ 

8/3. Trường Tiểu học thị trấn: Thường xuyên tuyên truyền về không mua quà vặt và văn hóa giao thông trước cổng trường. 

Tham gia thi GVDG cấp huyện. Tổ chức thi “Viết chữ đúng – Rèn chữ đẹp”cấp trường. Tổ chức kết nạp đội viên mới cho 

học sinh khối lớp 3 (61 em). Tổ chức thành công Đại hội cháu ngoan Bác Hồ. Tổ chức hoạt động trả nghiệm: Ngày hội sắc 

màu.   
11 Cụ thể: tổ chức khám bệnh chung cho 142 lượt người, trong đó khám bệnh dự phòng 107 lượt người, khám BHYT: 35 

lượt người. Số bệnh nhân tâm thần, động kinh được quản lý và điều trị: 29 người (Số bệnh nhân tâm thần phân liệt được quản lý 

và điều trị: 10. Số bệnh nhân TNTT: 01. Số bệnh nhân động kinh: 18). 
12Cụ thể, Chương trình TCMR: tổng số trẻ dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin 10 trẻ; Chương trình BMTE-DS 

KHHGĐ: Tổng số trẻ dưới 02 tuổi: 146 trẻ (suy dinh dưỡng cân nặng: 10 trẻ, chiếm 7,1%, suy dinh dưỡng chiều cao: 29 trẻ, 

chiếm 20,7%, suy dinh dưỡng CN/CC: 5 trẻ, chiếm 3,6%). Tổng số trẻ dưới 5 tuổi: 443 trẻ (suy dinh dưỡng cân nặng: 34 trẻ, 

chiếm 7,8%, suy dinh dưỡng chiều cao: 82 trẻ, chiếm 18,8%, suy dinh dưỡng CN/CC: 12 trẻ, chiếm 2,7%; thừa cân, báo phì: 

08 trẻ, chiếm 1,8%). Số phụ nữ có thai được quản lý: 15 người. Số cặp vợ chồng áp dụng BPTT mới 03 người. Tổng số trẻ từ 

06-59 tháng: 393 trẻ được uống vitamin A. Số bệnh nhân lao được quản lý và điều trị: 06 người (đang điều trị 6 bệnh nhân). Số 

bệnh nhân tăng huyết áp: 290 người, trong đó phát hiện mới 05 bệnh nhân (quản lý 22 người, cấp thuốc diều trị: 03). Số bệnh 

nhân bị bệnh đái tháo đường: 150 người, trong đó phát hiện mới: 00 người ; số người bị bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế 

quản: 16 người. Số bệnh nhân mắc bệnh không lây nhiễm khác: 35 người. Số bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS là: 04 người. 
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Lập tờ trình đề nghị UBND huyện nâng lương thường xuyên (đợt 1) năm 

2025 đối với 02 CBCC thị trấn. Thực hiện khen thưởng trong thực hiện Phong 

trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị trấn Ba Tơ năm 

2025”13. Thực hiện đảm bảo công tác nội vụ theo văn bản của cấp trên14.  

Triển khai thực hiện tốt công tác nội chính, chuẩn bị đảm bảo các nội 

dung trên từng lĩnh vực theo văn bản chỉ đạo của cấp trên15. Ban hành Kế hoạch 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2025. 

Kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số dân vận chính quyền của thị 

trấn Ba Tơ năm 2025. 

Đào tạo, bồi dưỡng: cử 06 cán bộ, công chức tham gia 03 lớp tập huấn, 

bồi dưỡng16 do huyện và Sở tổ chức. 

2. Công tác cải cách hành chính 

Chỉ đạo ban hành các kế hoạch thực hiện đảm bảo các nội dung về cải 

cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và chuyển đổi số17 năm 2025. 

Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận Một cửa (từ ngày 15/02/2025 – 13/3/2025) là 

232 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tuyến 222 hồ sơ, chiếm 95,69% so với tổng số 

hồ sơ phát sinh thuộc danh mục trực tuyến mức độ một phần và toàn trình; tiếp 

nhận trực tiếp 07 hồ sơ; kỳ trước chuyển qua 03 hồ sơ. Hồ sơ đã giải quyết 229 hồ 

sơ, trong đó: trước hạn 229 hồ sơ, trễ hạn 00 hồ sơ. Hiện còn 03 hồ sơ đang trong 

thời hạn giải quyết. Thực hiện số hóa hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành chính: 

tỷ lệ số hóa đầu vào đạt 100%, số hóa đầu ra đạt 90,39%. Số giao dịch thanh toán 

trực tuyến 212 hồ sơ với tổng số tiền giao dịch 5.191.000 đồng. 

Chỉ đạo triển khai các giải pháp bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, 

sống” theo quy định; đẩy nhanh tiến độ việc thu nhận hồ sơ cấp căn cước công 

                                                           
13 Khen thưởng cho 03 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc. 
14 Báo cáo tình hình số lượng, chất lượng cán bộ, công chức thị trấn (tính đến ngày 01/01/2025); Tình hình số lượng, 

chất lượng cán bộ, công chức thị trấn, người hoạt động không chuyên trách thị trấn, không chuyên trách tổ dân phố và người 

trực tiếp tham gia công việc ở tổ dân phố (tính đến ngày 05/3/2025). Lập danh sách cử người tham gia tập huấn lớp bồi dưỡng 

kiến thức dân tộc cho đối tượng 3 và đối tượng 4 năm 2025. Báo cáo không chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức 

thuộc diện chuyển đổi vị trí công tác năm 2025 theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. 
15 Quyết định kiện toàn các đoàn công tác triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị trấn. 

Các Quyết định công nhận danh hiệu “Dòng họ học tập”, danh hiệu “Cộng đồng học tập”, danh hiệu “Đơn vị học tập”; danh 

hiệu “Gia đình học tập” và công nhận danh hiệu “Công dân học tập”năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Báo cáo góp ý dự 

thảo Kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số dân vận chính quyền của huyện năm 2025. Báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ phát triển KT-XH, quốc phòng, an ninh tháng 02 năm 2025. Chương trình công tác tháng 03 năm 2025. Tiếp tục 

hoàn thiện Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn Ba Tơ lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025, mục 

tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 2025-2030. Thông báo tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ; dâng hương, dâng hoa 

Tượng đài Khởi nghĩa Ba Tơ nhân Kỷ niệm 80 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025). 
16 Tập huấn cán bộ Chính trị viên BCH quân sự xã, thị trấn và Chính trị viên BCH quân sự cơ quan tổ chức năm 2025 

(đ/c Quân) tại Trung đoàn BB887, số 400 Hoàng Hoa Thám, phường Quảng Phú, TP Quảng Ngãi; Tập huấn nghiệp vụ điều 

tra thu nhập bình quân đầu người cấp huyện năm 2024 trên địa bàn huyện (đ/c Thanh) do Chi cục thống kê huyện Ba Tơ tổ 

chức; Tham gia Hội nghị triển khai các văn bản Luật: Luật quả lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và các công cụ hỗ trợ; Luật trật 

tự ATGT đường bộ; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật đấu giá tài sản (đ/c Thanh, Thành, Nở, Thác) do Hội đồng 

phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổ chức; 
17 Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025; Kế hoạch Tọa đàm về cải cách hành chính trên địa bàn 

thị trấn năm 2025; Kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025; Kế hoạch tự kiểm tra nội bộ 

việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính năm 2025; Kế hoạch tuyên tryền CCHC trên địa bàn thị trấn năm 2025. Báo cáo 

kết quả thực hiện công tác CCHC, công tác chuyển đổi số và công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin 

báo cáo Chính phủ và báo cáo tỉnh quý I năm 2025. 
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dân, tích hợp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử18. Tuyên truyền, vận động 

đối tượng đăng ký nhận tiền chi trả an sinh xã hội dưới hình thức không dùng tiền 

mặt. Đến nay, tổng số đối tượng người có công và bảo trợ xã hội thị trấn đang 

quản lý chi trả hàng tháng là 481 người; đã thực hiện chuyển khoản 383 người 

chiếm 79,62% so với tổng đối tượng thuộc diện chi trả. 

3. Công tác tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư  

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về hộ tịch và 

chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính: 127 trường hợp/286 bản sao. 

Chứng thực chữ ký:  34 trường hợp/34 bản. Chứng thực hợp đồng giao dịch: 24 

trường hợp. Khai sinh 06 trường hợp; Khai tử 01 trường hợp; Đăng ký kết hôn 

01 trường hợp; Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 12 trường hợp; Ngoài ra, ban 

hành 06 Kế hoạch19 triển khai các hoạt động về thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

trọng tâm liên ngành; công tác phòng, chống tham nhũng; triển khai quy trình, 

thành phần hồ sơ thực hiện một số thủ tục hành chính, và nhiều nội dung triển 

khai thực hiện khác.  

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư: từ ngày 16/02 đến ngày 15/03/2025, 

không có phát sinh đơn thư mới. Số đơn năm 2024 chuyển qua 02 đơn20/02 vụ. 

Trong tháng, đã giải quyết 01đơn21/01 vụ. Hiện còn 01 đơn//01 vụ đang xử lý 

(đơn bà Gấm An: UBND thị trấn đã xử lý vi phạm hành chính. Hiện đang xây 

dựng kế hoạch cưỡng chế buộc tháo dỡ, tuy nhiên hiện nay Tòa án nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi đang thụ lý hồ sơ vụ án của ông Võ Văn Hiệp) 

* Công tác tiếp công dân: tổ chức tiếp công dân thường xuyên 02 lượt/ 02 

người. Các nội dung đề nghị của công dân được trả lời, hướng dẫn trực tiếp cho 

công dân thực hiện theo quy định. 

IV. Công tác An ninh, Quốc phòng: 

1. Công tác An ninh 

* Tình hình An ninh 
                                                           

18 Tổng hồ sơ tiếp nhận 686 hồ sơ, đạt 100% tỉ lệ trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận (trong đó: Đăng ký thường 

trú: 10 hồ sơ; Đăng ký tạm trú: 06 hồ sơ; Khai báo tạm vắng: 0 hồ sơ; Thông báo lưu trú: 629 hồ sơ; Đăng ký khai sinh: 17 

hồ sơ; Đăng ký khai tử: 04 hồ sơ; Đăng ký kết hôn: 07 hồ sơ); Liên thông đăng ký khai sinh – đăng ký thường trú – bảo hiểm 

xã hội: 13 hồ sơ; Liên thông đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú – trợ cấp mai táng phí: 0 hồ sơ). Tổng số hồ sơ định 

danh điện tử mức 2 thu nhận: 4.890; Tài khoản định danh điện tử mức 2 đã kích hoạt: 4.506; Tài khoản định danh điện tử 

mức 2 chưa kích hoạt: 384 trường hợp. Cấp thẻ căn cước và định danh điện tử cho công dân trên địa bàn: Tổng số công dân 

đủ điều kiện cấp căn cước: 7.367 trường hợp: Cấp căn cước cho công dân từ 14 tuổi trở lên: 5.551/5.582 đạt 99,80%; Cấp 

căn cước cho trẻ em từ 06 tuổi đến dưới 14 tuổi: 1.066/1.226 đạt 86,94%; Cấp căn cước cho trẻ dưới 06 tuổi: 558/581 đạt 

96,04% . 
19 Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 14/02/2025 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 14/02/2025 về thực hiện công tác kiểm soát 

xung đột lợi ích trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 14/02/2025 về Công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của UBND thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 19/02/2025 về Tổ chức Hội 

nghị triển khai quy trình, thành phần hồ sơ thực hiện một số thủ tục hành chính cấp xã; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 

21/02/2025 về Tổ chức Hội nghị thực hiện công tác hòa giải viên ở cơ sở năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; 

Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 03/03/2025 triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Chính phủ 

về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai 

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của thị trấn Ba Tơ năm 2025. 
20 Gồm đơn: bà Gấm An, đơn ông Thủy 
21 Đơn ông Trần Xuân Thủy: tổ chức làm việc với bà Sương để xác minh rõ nội dung thông tin có liên quan đến đơn 

trình báo của ông Trần Xuân Thủy, thường trú tại TDP Tài Năng, kết quả hai bên thống nhất giữ nguyên hiện trạng để Tòa án 

giải quyết tranh chấp đất đai.  
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- An ninh xã hội: Có 02 lượt khách nước ngoài lưu trú trên địa bàn thị trấn. 

Qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện có dấu hiệu xâm phạm đến an ninh 

quốc gia. 

- An ninh dân tộc, tôn giáo: Các điểm sinh hoạt tôn giáo chấp hành tốt các 

quy định tại địa phương, chưa có dấu hiệu tuyên truyền, chống phá Đảng, Nhà 

nước. 

* Tình hình trật tự, an toàn xã hội 

Về tình hình tai nạn và va chạm giao thông: không có vụ, việc gì xảy ra. 

Về TTXH: không có vụ, việc gì xảy ra. 

Về tệ nạn xã hội: không xảy ra. 

* Xử lý vi phạm hành chính: Trong tháng xử lý 01 vụ/01 trường hợp22, 

nộp ngân sách nhà nước: 1.500.000₫ (Một triệu năm trăm nghìn đồng).  

* Công tác quản lý cư trú: Triển khai thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm 

tra đăng ký thường trú, tạm trú, quản lý cư trú trên địa bàn thị trấn23. 

* Công tác tham mưu và kết quả thực hiện: Xây dựng kế hoạch công tác 

Công an đảm bảo ANTT các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày khởi 

nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025). Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ và 

báo cáo kết quả các mặt công tác Công an luôn kịp thời24. Phối hợp với Đội quản 

lý đô thị và các CTCC huyện, công chức địa chính thị trấn, lực lượng ANTT ở 

cơ sở giải toả hành lang an toàn giao thông đường bộ thị trấn Ba Tơ 06 lượt, kết 

quả chưa phát hiện vi phạm. Phối hợp với lực lượng ANTT ở cơ sở tổ chức tuần 

tra vũ trang, kết hợp với giải toả hành lang an toàn giao thông trên địa bàn 08 

lượt. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông 08 lượt, dừng kiểm tra 09 phương 

tiện, chưa phát hiện vi phạm. Phân công lực lượng trực đảm bảo ANTT trước, 

trong và sau Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025) 

và 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025). 

 2. Quốc phòng  

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của Tiểu đội dân quân 

thường trực theo quy định; Tiếp tục phân công lực lượng DQTT trực bảo vệ mục 

tiêu tại trụ sở Huyện ủy theo kế hoạch của huyện; Chốt danh sách nam công dân 

trong độ tuổi 17 năm 2025 (sinh năm 2008). Nhận công dân dự phòng tại BCH 

                                                           
22 Cụ thể: Phạm Văn Bì, sinh năm 1992. Trú tại: TDP Kon Dung, thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi, hành vi 

vi phạm: Sử dụng rượu, bia, các chất kích thích gây mất trật tự công cộng.  
23 Đăng ký thường trú: 03 hồ sơ ; Tạm trú: 01 hồ sơ ; Điều chỉnh thông tin: 0 hồ sơ ; Tiếp nhận thông báo lưu trú: 34 lượt 

người. Xác nhận thông tin cư trú: 09 trường hợp. 
24 Báo cáo về việc phối hợp đảm bảo ANTT các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày khởi nghĩa Ba Tơ và 50 năm Ngày giải 

phóng tỉnh Quảng Ngãi; rà soát lập danh sách cán bộ dự kiến làm công tác cơ yếu, viễn thông, công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số; rà soát, phát hiện, xác minh cá nhân, hội, nhóm có hành vi sử dụng, mua bán trang phục quân nhân Việt Nam cộng 

hoà; báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng quý I/2025; thông bảo mẫu dấu mới; chức danh và giới 

thiệu chữ ký của chỉ huy Công an thị trấn Ba Tơ; về việc chỉ đạo và hỗ trợ công tác bảo đảm ANTT các hoạt động kỷ niệm 80 

năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025); báo cáo đề xuất phân công giải quyết nguồn tin tội phạm; kiến nghị 

những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác đăng ký xe; lập báo cáo khó khăn, vướng mắc bước đầu thực hiện 

nhiệm vụ khi không tổ chức Công an cấp huyện; đề nghị cấp mới chứng thư số ký số cá nhân phục vụ phần mềm NVCB An 

ninh. 
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quân sự huyện đã hoàn thành nhiệm vụ dự phòng trả về cho gia đình theo quy 

định. Xây dựng kế hoạch và phân công lực lượng dân quân trực bảo vệ chào 

mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025). Triệu 

tập lực lượng Dân quân tham gia dự Lễ ra quân huấn luyện và tham gia huấn 

luyện Dân quân Cơ động năm thứ 2 trở đi và Dân quân Binh chủng năm 2025 

theo Kế hoạch của BCH quân sự huyện. 

Thực hiện công tác kiểm kê vũ khí trang bị theo định kỳ và bảo quản, bảo 

dưỡng, quản lý vũ khí – trang bị kỹ thuật đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt 

đối về người và vũ khí trang bị kỹ thuật. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội trong 

tháng 03 năm 2025 của UBND thị trấn. Kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- Phòng KT-HT huyện; 

- Phòng TC – KH huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy thị trấn; 

- TT HĐND thị trấn; 

- CT, các PCT UBND thị trấn; 

- Mặt trận, các hội đoàn thể thị trấn; 

- Các ngành trực thuộc; 

- Tổ trưởng các TDP; 

- Lưu: VT, VP(pthp). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Nguyễn Thị Mỹ Lệ 
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